
Госуларственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым
<<Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и

пулъмонологии>>

прикАз

<<26>> декабря 2022 г. ]ф 298 г. Симферополь

кО внесенuu uзIиененuй в учеmную
полumuку dля целеЙ бухzалlmерскоzо учеmD)

На основанииrrриказа Миlrфилlа РФ о,г 15,04.2021 ЛЬ бlн, в целях организации ведения
бухгалтерского учета Учреждения и руководствуясь нормами ст.8 Федерального закона от
06.|2.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Положения по бухгаJIтерскому учету "Учетная
политика организации", утвержденного Приказом Министерства финшlсов Российской
Федерации от б октября 2008 г. N 106н, со статьей 313 На_погового кодекса Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами о бухгалтерском учоте и отчетности, о
нЕIлогах и сборах, действующим законодательством Российокой Федерации, а также иными
положениями законодательных актов о бухгалтерском учете и отчетности в Российской
Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную
прикtilзом руководитеrrя от 30.|2.2021 J\lb 367, согjIасно приложению 1 к настоящему
прикчlзу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 0l .0i .202j.
3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на главного бухгалтера.

Директор Н.Н. Аухадиев



/л

Приложение 1

к приказу от 26.12.2022Ns298

Изменеrrия к учетной политике для целей бухгалтерского учета,

утвержденной приказом руководителя от 30.|2.202l Лil 3б7

1. Пункт 1.5 учетной политики изложить в следующей редакции:

<1.5. ,Щля отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни
используются формы шервичных учетных документов:

- утвержденные Приказом Минфина России J\гэ 52н;

- утвержденные Приказом Минфина России JtlЪ 61н;

- утвержденные правовыми актЕlIчIи уполномоченных органов исполнительной власти

(при их отсутствии в Приказе Минфина России Jф 52н);

- сtlмостоятельно разработанные, приведенные в Приложении Jф 2 к Учетной политике.

(Основанuе: уJ 4 сm, 9 Закона М 402-ФЗ, п, 25 СГС "Концепmуальные основы", п. 9

СГС "Учеmная полumuка", Меmоduческuе указqflц|rl М 52н)>>

2. Пункт 5.10 учетной политики изложить в следутощей редакции:

к5.10. Принятие к учету молока и сока для выдачи сотрудникшл Учреждения, а тzжже
списание данньIх материалов оформляется следующими проводками:

Щт 105.36.346 Кт 302.14.73Х

Щт 401 .20.2l4 Кт 105.36.446>

З, Пункт 5.11 учетной политики изложить в следующей редакции:

к5.11. Принятие к учету продуктовых наборов для бесплатной выдачи пациентаN{

дневных стационаров Учреждения, а также списание данных материЕrлов оформляется
следующими проводкtlN{и:

Дт 105.З2.З42 Кт 302.6З.7ЗХ

Щт 401 .20.26З Кт 105.З2.442>

4. ,Щобавить к учетной политике пункт 8.|7 п изложить в следующей редакции:

(8.17. Пособие на погребение учитывать на счете З02.65 в корреспоцденции со счетом
303.05. Задолженнос,гь rrо возмещеЕию от ФСС за текущий год учитывать на счете 209.З4 с

указанием в 1 5-17 разряде номера счета КВР 1 19. ,Щебиторку за прошлый год на счете 209.З4 с

указанием в 15-17 разряде номера счета кода 510.

Оплату дополнительньlх выходных дней по уходу за детьми-инвалидами учитывать на
счете З02.66 в корресIrонденции со счетом 303.05. Задолiкенность tIо возмещению от ФСС за
текущий год учитывать на счете 209.З4 с указанием в 15-17рiвряде номера счета КВР 119.

Щебиторку за прошлый год на счете 209.34 с укtваIlием в 15-17 разряде номера счета кода 510.



В учете делать проводки:

Начислено пособие на погребение:

Щт 119.0.303.05.831 Кт 119.0.302.65.7З7

Начислена оплата за догIвьIходные по уходу за детьми-инвалидЕlI\,{и:

Щт 119.0.303.05.831 Кт 119.0.З02.66.7З7
Начислена задолженность за ФСС:
Щт 119.0.209.34.561 Кт 119.0.303.05.731
В конце года:
Отражена реклассификация задолженности - последним рабочим днем года:

[т 510.0.209.34.56l Кт l19.0.209.З4.661

(OcHoBaHue : Пuсьwtо Мuнфuна оm ] 3,08.202 1 Ns02-0б- ] 0/бб365r>

5. В Прило>ltение J\ЪЗ к Учетной политике добавить раздел

<<Правила документооборота>>:

1. Обмен электроннь]ми первичными документами внутри учреждения осуществляется с
использованием бухгалтерской программы <1С: Бухга;rтерия государственного учреrкдения 8>,

Сдача бухгалтерской (финансовой) отчетности - в ГИИС <<Электронный бюдrкет>.

Обмен финансовьп,tи и другими документами с территориаJтьным органом Федерального
казначейства осуществJuIется в системе удаленного финансового документооборота органов
Федера"гtьного казначейства - СУФЩ-опliпе.

Обмен финансовыми документами и другими документами с поставщиками и
исполнителями успуг и работ осуществляется через ЕИС, по договорам не подле}кащим
включению в реестр контрактов в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 }{Ь44-ФЗ от 05.04.2013, а по
остальным допускается обмен документами через 1С-ЭДО или СБИС.

2. Порядок передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском

учете установлены в графике документооборота.

(Основанuе: пулжпl22 СГС кКонцепmуальньtе oc+oBbt бусучеmа
u оmчеmносmu)), поDtоуtп;m Kd> пункmа 9 СГС <Учеmная полumuкЩ оценочные значенuя
u ошuбкu>)

3. Первичные документы составJuIют и передают в бухгалтерию лица, ответственные за
оформление факта хозяйственной жизни. .Щокументы бухга-штерского учета rrередаются в срок,

установленный в графике документооборота. Если в графике срок не установлен, документ
бухгалтерского учета или иная информация передается в течение трех рабочих дней со дня
оформления, но не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором факт хозяйственной
жизни произошел,

ОтветствеЕность за своевременное оформление первичных учетных документов,
передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалторском учете, а также
достоверность содержащихся в Еих данных обеспе.lивают сотрудники, составившие и
подписавшие указанные документы.

(OcHoBattue: llyttttп,, ], поdпупкt,}1ьl к?)), K)lc)) пу|lк!ц_ц бпрuлоJселluя М 2 к СГС кУчеtплtая
полumuка, оценочные значенuя u оu,шбкu>)

4. При проведении хозяйственных операций используIотся унифицированные
документы, Если для оформления хозяйственных оrrераций не предусмотрены
унифицированные документы, исfIользуются:

. самостоятельно разработанные формы, котсрые приведоны в Прцлоцtеццц J\Гg2 к
Учетной политике;

унифицированные формьт, доrтолненные необходимыми реквизитirми.



(Оаювалtuе: пуttкm 1 l Иллсmрукцuu к Еduнолlу плану счеmов JYb l57H, пуrcmы 25-26 СГС
<Концепmуальньле основы бухучеmа u omLremшoct,tzu>, ц!лi)пункlп кzLпункmа 9 СГС кУчеmная
поJILlmuка, оценочньlе значенuя u ошuбкuу, пслd_пуl,,tкm ка> пункmа б прultоэtсенuя NЬ 2 к dаннол,tу

сmанdарmу)

Учреждение применяет с 1 января 202З rодаэлектронные формы первичньж документов
и регистров бухучета, обязатольных к применению. С 1 января 2024 года учреждение также
начнет применять электронные первичные документы по приrсазу Минфина от 28.06,2022 Ng

.1.0QH и lrриказу Минфина от 07.1|.2022 jфl57н.

5. Щля отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, которые проверены
сотрудниками бухгалтерии в соответствии с rrоложением о внутреннем финансовом конц)оле
(Прилоя<ение Ns4 к Учетной политике). ,Щокументы, оформленные с нарушением, бухгалтерия к
учету не принимает.

(Основанuе: аунБш__3_Инсmрукцuu к Еduному lulaHy счеmов М l57H, rшнхm 23 СГС
кКонцепmуальные ocчoBbt бухучеmа u оmчеmносmuD, пtl)п.yJ!!;tlt <,зу n_vttKцttэ_t,,,,|,,, б llоu:tоэtсеlLця Ng

2 к СГС кУчеmная полumuка, оценочньlе значенl,tя u ошuбкu)>>

6. Все документы бухгалтерского учета формируются Еа русском языке. В ином случаs
перевод осуществляется в соответствии с rrунктом |.7 Учетной политики для целей
бухга;rтерского учета.

Если документы наиностранном языке составлены потиповой форме (идентичны
по количеству граф, их назваЕию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой),
товотношении ихпостоянньIх показателей достаточЕо однократного rrеревода нарусский
язык. Вrrоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичного
документа.

(OcrLoBaHrte: пу!!Бru.l,! СГС кКонцепmуа.цьные ocuoBbt бухучеmа u оmчеmносmu)), шжm
7 прtьпоэtсенuя NЬ 2 к СГС кУчеmллсtя полumu,ка, оценочные значенLlя u оu,Luбкu>)

7. В каrкдом первичном документе при создании укtiзывае,гся дата создания. Порядковый
цомер документа указывается при необходимости - если нумерация предусмотрена формой
документа.

Если дата составлеЕия rrервичного документа или дата его подписания отличается от
даты (периода) совершения факта хозяйственной жизни, в составе обязательных реквизитов
такого документа отражается дата или rrериод совершения факта хозяйственной rкизни.

Если в первичный учетный документ включе}lы реквизиты из другого документа-
основания, в первичном документе указывается информация, позволяющаJI идентифицировать
соответствующий документ-основание.

(OcHoBaltl,te: пуlt!сm 7 прuлоJлсенuя NЬ 2 к СГС кУчеmная полumuка, оценочньле значенuя u.

ошuбкu>)

8.Формирование электронных регистров бухга-rrтерского учета осуществляется
в следующем IIорядке:

. врегистрах в хронологическом IIорядке систематизируются первичные (сводные)

учетные документы lrо датам совершения операций, дате принятия к учету первичного
ДОКУМеНТа' 

*rо"- операций (ф. 0509213) по всем заба,тансовым счетам формируется один
раз в год' 

"""ТrТЖт:i#ffi#}rrо"*оо"ых и расходЕых ордеров составляется ежемесячно

." "О'ПЖ; Х1'"ХН:#Ж Т"?*1"- по учету ооновных 0редств, инвентарный список
основных*l:#;жнffiffi 

:х"*"#ff;,;;ffiнil;;:#жйд*ьгода,



. другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если
иное не установлено законодательством РФ.

(OcrtoBal"tLte : пуrtкпхы ! |,, Ltr_ ИлlсmрукLluu к EdbtLto-My rulaцy счеmов

Ns ]57н, M7шanж!ýýБLte усаJщци) улпверасdенньtе прuказ,оза..Мuнфuна опz.3,Q*0.3..2Ш5.МjИ

9. Журнал операций pacTIeToB по оплате труда, денежному довольствию и стиtIендиям
(fu;Q504Ш1) ведется раздепьно ilо кодам финансового обеспечениJI деятельности и раздельно
по счетам:

. КБК Х.302.11.000 <Расчеты позаработной плате> иКБК Х.302.1З.000 кРасчеты
по начислениям на выплаты по огIлате трудa)),

. КБК Х.З02.12.000 кРасчеты lrо прочим несоциальным выплатам
в денехсной форме> и КБК Х.З02.14.000 <Расчеты по прочим несоциальным
lrерсонаJIу в натуральной форме>;

. КБК Х.З02.66.000 <Расчеты по социаJIьным пособиям и компенсациям
в денежной форме> и КБК Х.З02.67.000 <Расчеты по социаJIьным компенсациям
в натураJIьной форме>;

персоналу
выIIлатаN{

шерсо,налу
персоналу

. КБК Х.З02.96,000 <Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим
лицам)).

(OcHoBaHue: цу|!цц 257 Инсmрукцtlu к Edullo,uy ппсl|tу счеmов Ne I57ф

10. Журна,пы операций (ф. 0504071) ведутся раздельно по кодаNI финансового
обеспечения. Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца.

11. Щокументыбухгалтерского учета составляются вформе электронного документа,
подписанного квалифицированной электронной подписью, Исключение оформление
документов в структурных подрiLзделениях, в которых нет компьютеров, прогрilN,{мных средств
или интернета, необходимых для оформления электронньIх документов. В этих случаjIх
документ может быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью.

12. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются
в электронЕом виде. При невозможности ведомства поJIучить документ в электронном виде
копии электронных первичных документов и регистров бухгшlтерского учета распечатываются
на бумажном носителе и заверяются руководителем собственноручной подписью.

При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп
<Кошия вернa>), дол}кЕость заверившего лица, собственноручная подпись, расшифровка
подписи и дата заверения, При заверении многостраничного документа заверяется копия
каждого листа.

(OcHoBaHue: часmь 5 спхаmьu 9 Закоttа оm 0б.12.201] ]W 402-ФЗ, ш]Б|цJ!Инсmрукцuu
к EduHa,1,1y плану cLLemoB М ]57н, цуд;у1_2_СГС кКонцепmуальrrьtе основы бухучеmа
uоmчеmносmuц Me,moa,u,te.cKlle.. )lка_з_ttлtust, уmверэtсdенньtе прuкq?олt kfultфtпю опо 30.a3.20I5
Np 5Zlt сmаmья. 2 Закол"tа оm 0б.04.20l ] М б3-(РЗ)

13. Электронные докуме}Iты, подписанные кваJIифицированной электроrtной подписью,
хранятся в электронном виде на съемных носитеJlях информации в соответствии с порядком
учета и хранения съемных носителей информации. При этом ведется хtурнал учета и двияtения
электронных носителей. Журнал дол}кен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью

учреждения. Ведение и хранение }курнirла возлагается приказом руководителя на
ответственЕого сотрудника учрех(дения.

(OcHoBaltue: пункm 33 СГС кКонцепmуаjlьllьtе основы бухучеmа 1l оmчеmносmL!)), пункm
14 ИнсmрукLluu к Еduл-tолlу плану счеmов Nч 157н)

|4. Пр" необходимости изготовления бумая<ных копий электронных документов
и регистров бухгалтерского учета бумажные коlrии заtsеряются штампом, которьй
rrроставляется автоматически при распечатке документа: KfloKyMeHT подrrисан электронной
rrодписью в системе электронного документооборота )), 

- 
с указанием сведений о сертификате



ЭП - коМу вьцан и срок действия. ,Щополнительно сотрудник бухгалтерии, ответственный
за обработку документа или ведение регистра, ставит надпись <Копия верна), дату распечатки
и свою подпись.

(О сн о в aHue : пудБil!*J2_ СГС к Концепmу альные о сн о Bbt бухуч еmа u оmч еmн о сmu >)

15. В деятельности учре}кдения исrrользуются следующие бланки строгой отчетности:

. трудовые кних(ки;

. санаторно-курортные tIутевки;

. бланк медицинского заключения о нilличии (отсутствии) инфекционных
заболеваний форма Jф00 1 -ИЗ.

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения. В ином случае 1 бланк 1 рубль.

(Основанuе: цylltoll 337 Инсmрукцuu к Еduному л2лану счеmов JФ I57H)

Блаrrки строгоЙ отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах в
СТРУкТУрных подразделениях учреждения. По окончании рабочего дня места хранения бланков
опечатываются.

Списание бланков строгой отчетности с заба,тансового счета 0З кБланки строгой
ОТчеТности) осуществлrIется по Акту о списании бланков строгой отчетности в следующих
случЕUIх:

. ответственный сотрулник оформил бланк строгой отчетности;

. ВЫявЛеНаПОРча, Хищение Или недОСТаЧа;

. принято решение о сrrисании бланков строгой отчетности, которые признаны
недействительными в связи с изменением законодательства.

1б. Особенности применения первичных документов:

16.1. При ремонте Еового оборудования, неисrтравность которого была выявлена при
Монтаже, составляется Акт о вьuIвленных дефектах оборудования по форме Ns ОС-16
@--а]060а8).

\6.2. В Табеле учета использования рабочего времени (ф.0504421) регистрируются
СJIУЧаИ ОтклонениЙ отнормаJIьного использования рабочего времени, установленного
ПРаВилilп{и трудового распорядка. В графах 20 иЗ7 отрФкаются итоговые данные неявок.

Табель учета использовация рабочего времени (ф.0504421) доrrолнен условными
обозначениями.

наименование пок€tзателя Код

Щополнительные выходные дни (оплачиваемые) ов
Заключение под стражу зс

,Щополнительный оплачиваемый выходной день дIм
прохождения диспансеризации

д

Нерабочий оплачиваемый лень он
Вьгходные за вакцинацию с сохранением заработной платы вв
Приостановка действия трудового договора в связи
с мобилизацией сотрудника

пд

расширено примононио буквенного кода кг>- квыполнение государственньж
обязанностей> 

- 
дJIя сJIучаев выполнения сотрудникаNIи общественньтх обязанностей

(НаПРИМер, дJuI регистрации дней медициЕского освидетельствов{tния перед сдачей



кроВи, днеЙ сдачи крови, днеЙ, когда сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат
на Военные сборы, по вызову в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.).

16.З. Расчетыпо заработной плате идругим выплатам оформляются вРасчетной
ведомости Ф*аý9_44И и Платежной ведомости (ф;OýQ4Д).

16.4. При временном переводе работников на удаленный ре}ким работы обмен
документами, которые оформляются в бумаlttном виде, разрешается осуществлять
по электронной почте посредством скан-копий.

СКан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответствеllным за факт
ХОЗяЙственноЙ жизни, в сроки, которые установлены графиком докуN,Iентооборота. Скан-копия
НаПРавляется сотруднику, уполномоченному насогласоваFIие, всоответствии сграфиком
ДОКУМеНТООбОрота. Согласовацием считается возврат эпектронного письма от получатеJш
к отIIравителю со скан-копией подписанного документа.

16.5. Учреждение тrрименяет путевой лист, форма которого утверждается отдельным
Приrсазом по учреждению. Путевые листы регистрируются в бумажном журнале учета
движения путевьIх листов, который учреждение ведеТ по унифицированной fuолддg--JЕ
8_ (Утв. гr_о_9танор_ле_нием_...Госкомg:lгата о,r 28.1 1 .19_97 Nq 78). Нумерация путевьгх листов ведется в
ПРостоМ хронологическом порядке, начинаlI с 1 января каждого следующего года.

(Основ aHue : Qфэр{]дý!нйJý!:9Lg!lL И*8Ш!22*М : 9:ФJ)
Информация о лицензии на медицинский осмотр в сведениях о медосмотре не

указывается.

Путевой лист оформляется:

о НО ОДин день - при коротких рейсах или перевозкчlх в рtlп{ках одного дня;
. Период - месяц или неделю - для нерегулярных перевозок независимо от

продолжительности рейса.
Также учреждение может оформить два путевьIх листа на один автомобиль, если в рейс

ОТПРаВЛЯЮТ ДВУХ водителеЙ - по одному путевому листу на каждого водитеJIя. Решение о
КОЛиЧестВе путевых листов и сроке их действия принимает главный механик.

(ОСНОrЗанuе: пу'l,!tsпl 9 прuлоэtсенtш Ng 2 к СГС кУчеmная по,пl],mlлка, ()ценочные зrtаченuя u
ошuбкu>)


